Projeto de resolução - 6nkc2vok

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 6nkc2vok
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/05/2016
Projeto de resolução nº 102/2016
Protocolo nº 2240/2016
Processo nº 492/2016

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor KHALIL CHOUCAIR.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual c/c o art. 32, inciso I, alínea “g”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor KHALIL CHOUCAIR.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

KHALIL CHOUCAIR, casado desde 1988, com Célia Regina Gasparetto Choucair e pai de Vanessa
Gasparetto Choucair e Gustavo Gasparetto Choucair; os filhos nasceram em Cuiabá – MT. Nascido no
estado de São Paulo, em 16 de fevereiro de 1963, na capital.

Formado em Engenharia Mecânica, pela Faculdade de Engenharia Fundação Armando Álvares Penteado –
FAAP, no ano de 1985. Estagiário e engenheiro da Caterpillar Co, fabricante de tratores de terraplanagem.
Trabalhou em Rio Branco – Acre, logo após, foi transferido para Cuiabá como gerente de vendas. Em 1992
fundou a Track Center Manutenção e Locação de Equipamentos Ltda., hoje com 23 anos de serviços
prestados.

A empresa hoje é revendedora de Empilhares TOYOTA em Mato Grosso, Rondônia e Acre. A empresa gera
26 empregos diretos e 35 empregos indiretos gerando impostos e empregados na cidade de Várzea Grande.
Recebemos por 02 anos o premio TOP QUALITY em excelência em atendimento nos anos de 2014/2015.

Vale destacar que os trabalhos sociais exercidos como trabalhador voluntário nos GIDEÕES
INTERNACIONAIS NO BRASIL, onde atualmente exerce a função de representante das regiões MT, RO e
AC, colaborando nas distribuições gratuitas de bíblias em hotéis, presídios, hospitais, repartições públicas,
etc.

Evangélico, eleito pelo segundo mandato a presbítero e tesoureiro da Igreja Presbiteriana de Cuiabá, a mais
antiga do Mato Grosso (fundada em 1920). Como sonho, tem o objetivo de ajudar crianças carentes, nos
cursos e qualificações como: informática, assistência médica e oftalmológica, e, ensino religioso,
distanciando-as das ruas.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tendo em vista a contribuição do homenageado em prol do desenvolvimento de nosso Estado e também pela
sua brilhante atuação como cidadão, razão pela qual entendemos ser KHALIL CHOUCAIR merecedor do
Título de Cidadão Mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual